
G 
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О внесеtiии изменений в Административный регламент 
по предоставлению Министерством природных ресурсов и экологии Свердловской 

области государственной услуги по выдаче лицензий без проведения аукционов 

на пользование участками недр местного значения на территории Свердловской 

области, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов Свердловской 

области от 25.06.2012 № 280 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года 

№ 459- ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О недрах» 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также экспертными 

заключениями от 25.06.2015 № 02-773-ЭЗ и от 18.11.2015 № 02-20-464-ЭЗП Главного 
управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению Министерством 

природных ресурсов и экологии Свердловской области государственной услуги 

по выдаче лицензий без проведения аукционов на пользование участками недр местного 

значения на территории Свердловской области, утвержденный приказом Министерства 

природных ресурсов Свердловской области от 25.06.2012 № 280 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению Министерством природных ресурсов 

Свердловской области государственной услуги по выдаче лицензий без проведения 

аукционов на пользование участками недр местного значения на территории 

Свердловской области» («Официальный интернет-портал правовой информации 

Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2014, 21 января), с изменениями, 

внесенными приказами Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской 

области от 07.08.2012 № 380, от 25.03 .2013 № 194, от 25.12.2013 № 924, от 28.05.2014 
№ 445, от 07.05.2015 № 367 и от 05.08.2015 № 678, следующие изменения: 

1) в пункте 6 слова «регламентируется отдельным административным 

регламентом Министерства.» заменить словами «регламентируется Порядком 

и условиями проведения аукционов на право пользования участками недр местного 

значения для геологического изучения , разведки и добычи общераспространенных 

полезных ископаемых или разведки и добычи общераспространенных полезных 

ископаемых, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов Свердловской 

области от 25 .06.2012 № 281.»; 
2) в пункте 1 О слова «формируется Министерством и электронном виде» заменить 

словами «формируется Министерством в электронном виде», слова «лицензий на право 

пользование» заменить словами «лицензий на право пользования»; 



2 

3) пункт 12 исключить; 
4) пункт 13 .1 изложить в следующей редакции: 
« 13 .1. Справочные телефоны структурных подразделений Министерства: 
телефон канцелярии Министерства: (343) 312-03-31, факс (343) 371-99-50; 
начальник отдела минеральных ресурсов: (343) 312-00- 13 (добавочный 80); 
специалисты отдела: (343) 312-00-13 (добавочный 82, 86); 
e-mail: o.shchipacheva@egov66.ru. 
Телефоны МФЦ: (343) 654-73-98 - для жителей Екатеринбурга; 8-800-500-84- 14 -

для жителей Свердловской области.»; 

5) пункты 19 и 24 исключить; 
6) пункт 25 изложить в следующей редакции: 
«25. Перечень . . нормативных · правовых актов Российской Федерации 

и нормативных правовых актов Свердловской области, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением государственной услуги: 
Закон Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» 

(«Российская газета», 1995, 15 марта, № 52) (далее - Закон РФ «О недрах»); 
Федеральный закон от 27 июля 201 О года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», 2010, 
30 июля, № 168); 

Федеральный закон от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации» ( «Российская газета», 2006, 5 мая, № 95); 
Федеральный закон от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» 

(«Российская газета», 2011, 8 апреля, № 75); 
Закон Свердловской области от 24 апреля 2009 года № 25-03 «Об особенностях 

пользования участками недр местного значения на территории Свердловской области» 
(«Областная газета», 2009, 29 апреля, № 123-124); 

Приказ Федерального агентства по недропользованию от 15.06.2012 № 687 
«Об утверждении Порядка подготовки, рассмотрения, согласования перечней участков 

недр местного значения или отказа в согласовании таких перечней» ( «Российская газета», 
2012, 3 августа, № 177); 

Постановление Правительства Свердловской области от 16.09.2015 № 832-ПП 
«О Министерстве природных ресурсов и экологии Свердловской области» ( «Областная 
газета», 2015, 22 сентября, № 173); 

Постановление Правительства Свердловской области от 21.11.2012 № 1305-ПП 
«Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения 

и действия (бездействие) исполнительных органов государственной власти Свердловской 

области, предоставляющих государственные услуги, и их должностных лиц, 

государственных гражданских служащих исполнительных органов государственной 

власти Свердловской области, предоставляющих государственные услуги» ( «Областная 
газета», 2012, 29 ноября, № 521 -523); 

Распоряжение Министерства природных ресурсов Российской Федерации № 9-р 
иПравительства Свердловской области № 01-49-142 от 16.03.2006 «Перечень 

общераспространенных полезных ископаемых по Свердловской области» ( «Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти», 2006, 1 7 апреля, 

№ 16); 
Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области 

от 14.10.2014 № 83 1 «Об утверждении порядка принятия решений о подготовке, 

рассмотрении, согласовании перечней участков недр местного значения на территории 



3 

Свердловской области» (Официальный интернет-портал правовой информации 
Свердловской области http://www.pravo.gov66.ru, 17 .10.2014 ); 

иные нормативные правовые акты Российской Федерации и нормативные правовые 
акты Свердловской области.»; 

7) в части третьей пункта 27 слова «действовать от имени заявителя,» заменить 
словами «действовать от имени заявителя»; 

8) в абзаце первом пункта 29 слова «от цели и назначении» заменить словами 
«от цели и назначения»; 

9) в абзаце седьмом подпункта 3 пункта 29 слова «качество подземных вод» 
заменить словами «качество подземных вод, подтвержденное протоколами лабораторных 

испытаний, выполненных в аккредитованных организациях»; 

1 О) в абзаце первом подпункта 3 пункта 29 слова «подпунктах 6, 7 и 8 подпункта 
26» заменить словами «подпунктах 6, 7 и 8 пункта 26»; 

11) подпункт 3 пункта 3 7 исключить ; 
12) в абзаце первом подпункта 6 пункта 37 слова «по основаниям подпунктов 5, 6, 

7 и 8» заменить словами «по основаниям, указанным в подпунктах 5, 6, 7 и 8»; 
13) пункт 47 исключить; 
14) пункт 63 изложить в следующей редакции: 
«63. Все предусмотренные настоящим Административным регламентом документы 

и сведения, необходимые для предоставления государственной услуги , представляются 

в Министерство посредством личного обращения заявителей либо через МФЦ, а также 
с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая 
использование Портала РФ, универсальной электронной карты и других средств 

информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных 
действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области, 

в форме электронных документов. При этом заявление и электронная копия 
(электронный образ) каждого документа подписываются усиленной квалифицированной 
электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года 

№ 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

Рассмотрение заявления, полученного в электронной форме, осуществляется в том 

же порядке, что и рассмотрение заявлений, полученных лично от заявителя. 

В случае обращения заявителя в форме электронного документа с применением 
усиленной квалифицированной электронной подписи должностное лицо Министерства, 

специалист МФЦ, ответственные за прием документов, проводят процедуру проверки 
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, 

с использованием которой подписан электронный документ, в соответствии 

с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» .»; 
15) абзац четвертый пункта 65.1 изложить в следующей редакции: 
« - выдачу заявителю результатов предоставления государственной услуги 

(за исключением выдачи лицензии на право пользования участком недр местного 
значения).»; 

16) добавить пункт 66.1 в следующей редакции: 
«66.1. Предоставление государственной услуги в электронной форме, в том числе 

с использованием Портала РФ включает в себя следующие административные 
процедуры : 

1) на Портале РФ предоставлена в установленном порядке информация заявителям 
и обеспечение доступа заявителей к сведениям о государственной услуге; 



4 

2) заявитель имеет возможность подать запрос в электронной форме путём 

заполнения на Портале РФ интерактивной формы запроса; 

3) заявитель получает уведомление (на электронную почту / в личный кабинет 

заявителя на портале / на телефонный номер), о ходе выполнения запроса 

о предоставлении государственной услуги); 

4) межведомственный запрос формируется и направляется в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, 

по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия; 

5) заявитель может получить результат предоставления государственной услуги 
в электронной форме в личном кабинете на Портале РФ (за исключением выдачи 

лицензии на право пользования участком недр местного значения).»; 

17) подпункт 11 пункта 66 исключить; 
18) в абзаце втором пункта 69.1 слова «подтверждающего его полномочия)» 

заменить словами «подтверждающего его полномочия,)»; в части шестой пункта 69.1 
слова «(в целях избежания» заменить словами «(во избежание»; 

19) в абзаце четвертом пункта 7 4 слова «уведомления о приеме или отказе» 

заменить словами «уведомление об отказе»; 

20) в пункте 76 слова «о приеме заявочных материалов или» исключить; 
21) в пункте 79 слова «, оформленное уведомлением заявителю» исключить; 
22) в пункте 125 слова «бумажном и» исключить; 
23) пункт 134 ДОПОЛНИТЬ абзацем: 
«В случае если заявитель обращался с запросом через Портал РФ, то результат 

предоставления государственной услуги передается Министерством в электронной форме 

в личный кабинет на Портале РФ (за исключением выдачи лицензии на право 

пользования участком недр местного значения).»; 

24) подраздел «Предоставление информации по выданным лицензиям» раздела III 
«Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения», включая пункты 13 5-141, исключить; 
25) в подпункте 1 пункта 170 слова «для физических лиц» заменить словами «для 

физических и юридических лиц»; 

26) подпункт 2 пункта 170 признать утратившим силу; 
27) в подпункте 1 пункта 177 слова «исправления, допущенных органом» заменить 

словами «исправления допущенных органом». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 

Министра природных ресурсов и экологии Свердловской области В.Я. Тюменцева. 

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru)». 

Министр А.В. Кузнецов 


		2015-12-02T10:43:32+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




